
■本报记者 傅雅兰 黄奕群 文/图

在南安仑苍镇一栋厂房楼上，一张
办公桌、一台电脑、一部手机，一旁的展
示台上还摆满了各种水暖产品。午后
的阳光，让整个办公室显得静谧、惬意。

“哒哒哒……”一阵快速敲击键
盘的声音，打破了午后的宁静。“您
好，我们有多种规格的水龙头，您需
要哪种”“您咨询的水龙头是用于浴

室还是厨房”……作为公司的老板兼
运营客服，王振洲正在认真地回复网
店买家的产品咨询。

他快速准确的回复，让人很难想
到，这其实是一位身高1.5米、身材和
关节畸形的肢体残疾人。

先天残疾先天残疾 辗转多地维持生计辗转多地维持生计

1988年，王振洲出生在仑苍镇的
一个普通农民家庭。当一家人还沉
浸在喜获麟儿的喜悦中时，家里人却
发现了这个孩子有些与众不同，经医
生诊断是天生肢体残疾。

“这个结果对整个家庭的打击很
大。”王振洲说，他的家庭条件一般，也
没有更多钱进行矫正医治。由于天生
肢体残疾，他的身高定格在1.5米，身
材也渐渐畸形。后来，又因为患有喉
裂，他的嗓子也受到了影响。

做电子配件组装、做水泥产品质
量检验……初中毕业后，王振洲辗转
于深圳、龙岩等地，一直努力尝试着所
有他可以做的事情。“我是四级肢体残
疾，形象不好、体力不好，说话又不标
准，要找到一份合适的工作不容易，只
能打零工维持生计。”王振洲说。

转了一大圈，2013年，王振洲回到
老家，在南安的一家网吧当网管。当
时，王振洲已经娶了一位同样身有残

疾的妻子，并育有3个小孩。网管的微
薄工资，难以担起他们一家五口的生
计。于是，他萌生了创业的想法。

王振洲跻身电商创业之列并非
偶然。“在当网管的时候，我接触到了
电商这个行业，感觉这个行业发展前
景好，而且，我对这方面很感兴趣，就
想开网店试试。”王振洲回忆，出于兴
趣，在姐夫的建议和帮助下，他走上
了电商创业之路。

2016年，王振洲在仑苍开了一家
水暖加工公司，并成立了泉州市天沂
商贸有限公司。

半路半路““出家出家””投身网络闯出新天地投身网络闯出新天地

由于原始资金不多，王振洲的创
业之路可谓困难重重。

起初，他只在阿里巴巴网站上开
了一家店铺，销售水暖卫浴产品。“刚
开始，都没有专门的办公室，就在房间
里面。”王振洲说，为了节省成本，他既
当老板又当员工，运营、采购、销售、售
后一肩挑，有时候还要上生产一线。

从不懂行到入门，王振洲没少
折腾。

“我是电商‘小白’，刚开始，连
‘关键词’‘直通车’是什么都不知
道。”王振洲表示，开网店容易，但网
店销售小窍门挺多的，不是点点鼠标

就能赚到钱的。一开始，他不懂怎么
营销，就投了几万元做广告，却没有
带来半点反响，只能眼睁睁地看着这
些钱全部“打水漂”。“2016年，我都没
有挣到钱，还亏了不少。”王振洲说。

经历了种种艰辛和一年的摸索，
2017 年，王振洲的店铺逐渐有了起
色，开始盈利。2018 年，王振洲扩大
销售平台，开始在淘宝等平台开设店
铺。“客户在网上下单后，我们要根据
他们的要求，找到相应的水暖产品再
包装好，寄出去。”王振洲说，他们公
司主要是他自己在忙，平时还会另外
请人帮忙做包装、寄送工作。今年，
在有关部门的支持下，王振洲还新增
加了一台吸塑包装机，可以为客户提
供更好的服务，拓展更多的客户。

“行情好的一段时间，网店销售
额能有200万元左右。”王振洲告诉记
者，目前，他正在积极参加培训，努力
提升自己的运营思维和技巧，对未来
的发展规划已经有了方向。“现在，我
也在寻找志趣相投又有经验的合伙
人，探索进军国际市场，多渠道开发
客户。”王振洲表示。

说话间，王振洲转头看了看办公
室里包装好的快递，笑了。显然，他
已经在互联网开创了自己的“小天
地”，找到了努力的方向，相信未来的
路将越走越宽阔。

■本报记者 王丽清

在南安市体育中心有一家有名
的按摩中心，经常有远方的顾客慕名
而来。而这家按摩中心的按摩师基
本都是视障人士，他们凭借过硬的按
摩技术和良好的口碑，在南安按摩行
业闯出了名气。

这家按摩中心已有27年历史，占
地面积不大，已成为不少视障人士融
入社会的起点，他们或在此就业，或出
去创业，走向属于自己的“光明路”。

18日下午，记者来到南安市盲人
按摩中心，大门外已经竖立起一个喜
气洋洋的充气拱门。“5 月 19 日是全
国助残日，我特意买了一大堆食材，
准备给按摩师们加餐，让他们开心过

节。”南安市盲人按摩中心现场管理
人员黄世平说，全国助残日对盲人来
说，是一个比较重大的节日。

说话间，店里来了客人。很快，
一位双目失明的按摩师被工作人员
搀扶着，走进了按摩房。“我们聘请了
几位工作人员，主要从事保洁工作，
在盲人有需要的时候，也会及时给予
帮助。”黄世平说。

黄世平介绍，视障人士在他们这
里可以接受免费培训，还包食宿。为
了尽快帮助视障人士掌握谋生技术，
按摩中心还特聘全国各地高级技师，
对他们免费进行“一对一帮手”技能
培训。此外，按摩中心每月 2 日都会
召开会议，让大家互相传授经验，不
断提高技术水平，帮助大家在激烈的

社会竞争中站稳脚跟。
来自洪濑的黄女士，此前曾是这

间按摩中心的一名按摩师。3岁时，她
因一场高烧失去了光明，后来，在泉州
盲聋哑学校上学。2002年，她来到这
家按摩中心继续深造，工作10年后，又
创办了自己的一间按摩店，实现自主
创业，走上了脱贫致富的道路。

“按摩中心老板和残联部门工作
人员第一次来我家，想让我加入按摩
中心的时候，我想继续完成学业，便拒
绝了。”谈起刚入行的情景，黄女士告诉
记者，当初，家人觉得按摩不是一个正
规的行业，都不同意她当按摩师。后
来，按摩中心老板便带她的家人去店
里实地参观，家人也就同意了。“很多人
都觉得做按摩师这行不安全，但我没

这样觉得，老板都把我们安排在最安
全的地方，只要一喊，大家都能听到。”

黄女士只是南安市盲人按摩中心
培养出来的众多视障按摩师之一。记
者了解到，为解决南安市视障人士生
活困难和就业困难，在南安市委、市政
府和各级残联的关心支持下，经市民
政局批准，南安市盲人按摩中心于
2008 年创办了南安市光明盲人技能
培训中心，至今已先后为南安免费培
训了60多位残疾人（盲人）按摩师，他
们或在此就业，或自主创业。

“期待更多有需要的盲人能走进
我们中心，参加培训。”黄世平表示，
培养一位视障人士掌握技能，就有可
能改变一个家庭的面貌，希望能尽自
己的一份力，对社会做出一定贡献。

（上接1版）
加快产城人融合，进一步提升城市魅力。

南安深入实施 15 个重点片区更新改造、104 个
城乡品质提升项目，温德姆酒店、体育酒店等明
年有望投用，33万平方米大型人才社区即将投
用，杨子山矿山修复及文旅转型利用项目深入
对接，今年有望正式签约。

此外，南安还梳理全市产业政策，制定招商
引资专项政策；深化政企合作，发挥企业家资源
优势，聘请 10 余名南安“招商大使”参与招商；
开展重点招商项目复盘分析，理顺招商机制，更
新招商手册及推介材料，夯实招商基础。

提质园区招商
放大平台效应

南安家居建材数字化展销中心去年 11 月
对外开放，5300 平方米的展厅，崭新靓丽，石
材、卫浴、家居、瓷砖等应用场景令人眼花缭乱，
石材墙面挂画构成艺术长廊，展示南安窑瓷器
透着传统气质，奢石做成的各类生活小物件充
满创意……除了风格各异的样板间，选材区还
有海量的材料供客户选择。

紧扣“中国屋·南安造”主题，在汇聚各类
本土家居建材产品的同时，展销中心与海内外
优秀的设计师、全国的装修公司合作。设计
师、装修公司、零售客户可登录“丝路南石”网
站，使用预制的设计方案，搭配好后可生成清
单并一键式下单。通过设计服务费或销售设
计方案，设计师可获得收入，网站提供的大量
素材和商品库、设计模板，也帮助他们节省时
间，提升效率。

自2023年11月开放以来，南安家居建材数
字化展销中心完成了约 7000 万元的主营业务
订单，并且带动了约2亿元的工程类项目订单。

插上信息化的翅膀，南安家居建材的产业
招商链条不断延伸。而这只是南安园区招商提
质的一个缩影。

近年来，南安实施“高位连片规划+龙头链
主带动+强链补链延链”的连片园区发展战略，
突出国土空间重构和产业生态重塑，对55个工
业集中区进行再梳理，规划形成37个重点工业
园区，谋划“五带十片”园区格局。今年第一季
度，南安17个园区标准化建设“四个一批”项目
投资 23.22 亿元，完成年计划投资额的 46%以
上，建成面积约31万平方米。

以园区空间为基础，一季度，南安通过生态
链招商、龙头招商、飞地招商等园区招商模式，
抢抓大型展会、异地商会换届等契机，举办园区
系列招商专场活动，谈成意向企业 80 多家、总
投资超20亿元，17个标准化园区完成招商面积
212.3万平方米，入驻322家企业、投产149家企
业，招商面积、入驻面积均居泉州前列。

大型展会、跨境电商等平台招商效应也进
一步放大。农历正月，南安创新国际水暖泵阀
暨消防器材交易会“一展两期”模式，举办世界
科技卫浴招商博览供应链对接大会等大型展
会，累计吸引超1500家企业参展、达成意向成交
额177亿元；引导超400家（次）企业参加境内外
主流展会，增加订单额超 3.2 亿美元；上线南安
跨境电商公共服务平台，已有49家企业入驻经
营，签订菲律宾跨境电商供应链项目。

布局新质产业
焕新主导产业

4 月伊始，南安举行泉州南翼国家高新区
（厦泉金合作发展区）南安片区“新质南翼·新极
未来”发展大会，签约项目21个、总投资226.9亿
元，4家银行授信超400亿元。绘制“2+1”新赛道
产业图谱和“RGB”招商图谱，运作低空经济、绿
电能源2个专班，新质产业布局全面铺开。

同时，南安整合科创资源，与国内大学大院
打造创新联合体，已创建科技领军人才创新驱动
中心、华侨大学南安石材研究院、海尔卡奥斯工
业互联网等7个创新平台，正积极对接南安新质
生产力育成中心、香港理工大学新能源研究院、
厦大高功率射频芯片、厦大-三安-科塔“双百计
划”等产学研项目，加速先进产业探索进程。

近日，南安华大石材产业技术研究院迎来
一件喜事，该院正式纳入泉州市大院大所行列，
享受相关政策支持。在该研究院的实验场地，
各类机械轰鸣，工作人员有条不紊地忙碌着。
记者看到，2 名工作人员正在调试石板自动刷
胶设备。另一个角落，几名师生围着设备上的
浴缸半成品，讨论着石材雕刻机器人的姿态问
题。过道旁，摆放着佛像、运动员、十二生肖等
形象的雕刻品、石塑板样品，以及边角料做成的
创意工艺品。

以南安市政府与华侨大学于 2020 年 10 月
签约共建石材产业中心为基础，南安华大石材
产业技术研究院 2021 年 7 月正式落地水头镇。
几年来，也取得了不少成绩。

目前，南安华大石材产业技术研究院团队
拥有15名老师、27名学生。团队主要通过下企
业了解其技术需求、痛点，再组织研发，来帮助
南安石材企业。

废石粉综合利用成果已应用于石塑板产
品，该类产品具有零甲醛、可代替木材等特点，
可广泛运用于各类工程，也可作为包装材料，研
究院正考虑与南安石材企业成立联合公司，并
以技术成果入股；石材大板自动刷胶技术将可
改变传统工艺不利于品质提升和操作人员健康
的情况；边角料转化成石材文创产品，可应用于
大部分生活用品……

增资扩产就是最好的招商。南安通过实施
千亿产业集群、百亿龙头企业培育、省级专精特
新企业倍增“三个计划”，抢抓大型设备更新政策
机遇，南安一季度征集18个单项投资2000万元
以上省级重点技改项目、总投资58.1亿元，新增
省级专精特新企业6家、技改投资增长35.1%，华
茂机械、明佳机械等企业相继申请扩容扩产。
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品 名
晚籼米
早籼米
面 粉
地瓜粉
花生油
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜牛肉
鸡 蛋
鸭 蛋
活 鸡
活 鸭
草 鱼
带 鱼
豆 腐
大白菜
黄 瓜
花 菜
小白菜
空心菜
西红柿
青 椒
白萝卜
红萝卜
包 菜
尖 椒
土 豆
茄 子
芹 菜
上海青
苹 果
纯牛奶

规格等级
标一
标一

标准粉，散装
中等，散装

金龙鱼特香一级桶装5升
中段肉
腿肉

精瘦肉
排骨

新鲜去骨
新鲜完整
新鲜完整

活肉鸡，1-1.5公斤/只
母正番鸭，养殖
活750克左右/条
鲜500克左右/条

散装
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

红富士一级
伊利，250ml*24盒

计价单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/桶

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/块

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/箱

一菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
11.00
12.00
14.00
28.00
48.00
4.80
8.00
20.00
28.00
10.00
23.00
1.00
2.50
3.00
5.00
3.50
4.00
3.50
3.50
2.00
2.50
2.50
3.50
3.00
4.00
5.00
3.00
6.50
无售

（南安市发改局提供，仅供参考）
二菜市

2.80
2.80
3.00
6.00

135.00
12.00
12.00
18.00
30.00
48.00
4.80
8.00
17.00
28.00
10.00
22.00
1.00
2.00
3.00
5.00
3.50
4.00
5.00
5.00
2.00
2.50
2.50
4.00
3.00
4.00
5.00
3.50
7.00
无售

佳龙
2.38
2.78
2.98
5.98

139.00
12.98
11.98
14.98
a27.58
无售
4.98
7.58
无售
无售
无售
29.80
1.00
2.28
2.98
4.48
2.38
4.98
5.98
4.58
1.18
2.58
1.78
5.98
2.98
3.98
4.98
无售
8.98
68.80

超前
2.68
2.58
2.98
5.98

129.80
11.98
11.98
15.68
28.58
53.98
4.98
7.98
16.98
17.98
10.98
29.98
2.00
2.88
2.98
3.98
3.98
3.98
5.98
5.58
1.18
2.18
1.98
4.98
2.58
3.98
5.98
3.98
8.98
72.00

来福隆
2.38
3.38
2.98
7.98

119.90
8.98
8.98

11.98
22.80
45.80
4.78
7.98
无售
无售
9.96

25.80
2.00
1.38
0.98
3.98
3.58
1.98
5.98
5.98
1.28
2.58
1.98
5.98
1.98
3.98
3.98
3.98
5.98

63.90

永辉
2.19
无售
1.99
6.90
无售
16.80
9.95

16.80
22.80
无售
4.99
6.90
无售
无售
9.80

27.80
无售
1.58
1.58
3.98
6.50
3.58
5.95
5.50
0.89
1.98
1.38
4.58
1.68
4.98
2.00
2.98
6.95

55.20

新华都
2.19
2.29
1.99
6.98

139.90
9.98
6.98
10.98
24.98
35.90
4.58
6.98
无售
无售
10.98
17.98
2.00
1.28
1.38
3.98
5.98
3.98
5.98
4.98
0.98
1.98
1.58
5.98
1.58
3.98
7.98
3.98
7.98
60.00

南安市药品价格信息每周一报南安市药品价格信息每周一报
日期：2024年5月20日

品名

999感冒灵

芬必得

快克

板蓝根

感康

头孢拉定

头孢氨苄

阿莫西林（阿莫仙）

阿奇霉素（奇迈星）

百多邦

999皮炎平

达克宁

息思敏

开瑞坦

洛汀新

代文

立普妥

安内真

*脑白金

钙片（汤臣倍健）

鱼油（汤臣倍健）

21金维他

*善存

维生素AD（星鲨）

维生素E（星鲨）

医用外科口罩

75%酒精消毒液

84消毒液

规格等级

9包装

24粒*0.4g
10粒装/16粒装

20包装

12片装

24片*0.25mg
50片*0.125mg

0.25mg*24粒/48粒

6片*0.25g
5g

20g
20g

6片*10mg
6片*10mg
14片*10mg
10片*80mg
7片*20mg
28片*5mg

3瓶装*250ml
100粒

100粒

60粒

30粒

100粒

30粒

单片独立装

500ml
500ml

生产厂家

三九集团

中美史克

海南亚洲制药

华佗

吴太药业

上海衡山

上海衡山

联邦制药

浙江亚太

中美史克

三九集团

西安杨森

西安杨森

仙灵药业

北京

北京

辉瑞

苏州

无锡

汤臣倍健

汤臣倍健

杭州民生

惠氏

厦门星鲨

厦门星鲨

泉州

泉州

泉州

（南安市发改局提供，仅供参考）

计价单位

盒

盒

盒

包

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

个

瓶

瓶

价格

延平医药

15.00
30.00
无/16.8
25.00
18.00
8.00
12.00

14.00/27.00
6.00
22.00
13.00
26.00
28.00
24.00
35.00
30.00
55.00
22.00
无

118.00
118.00
45.00
46.00
12.00
5.00
0.50
7.00
4.00

东南医药

15.00
28.00
15/10
8.00

18.00
8.00
7.50

13.00/24.00
6.00

19.00
11.00
25.00
25.00
25.00
35.00
25.00
50.00
19.00
380.00
118.00
118.00
38.00
45.00
10.00
5.00
0.50
7.00
4.00

本报讯（记者 黄睿超） 昨日正
式进入夏季的第二个节气——小满，
这也意味着炎夏的开始。随着夏日的
到来，市民们迎来了一年一度的热带
水果盛宴。在各大超市的货架上，榴
莲、山竹、椰青等琳琅满目的热带水果
被摆在显眼的位置。

记者在中骏世界城永辉超市水果专
区看到，这里特别推出了多种热带水果，

满足市民的多元需求。工作人员告诉记
者，当前，市场上的进口热带水果尤受青
睐，榴莲、山竹等水果更是销量喜人。

在售价方面，今年热带水果的价格
相对亲民。记者了解到，榴莲的价格主
要集中在21.8元/500g—29.99元/500g，
相比去年有了明显的下降。在美林街
道一家水果店，记者看到，巴掌大的金
枕榴莲稳居“C位”，被摆放在店门口最

显眼的位置。其中，巴掌金枕榴莲21.8
元/500g，金枕榴莲 24.8/500g。“一个巴
掌榴莲一般 1 公斤左右，出肉率很高，
很适合一个人的时候解解馋。”顾客陈
女士笑着对记者说。

另一款较为受欢迎的热带水果要
数山竹了。“现在正是一年中山竹品质
最好、价格最优惠的时候，喜欢山竹的
市民都会在这个时期过来选购。”市区

一家水果店老板介绍，市场上的山竹大
多为19.9元/500g。

为了让市民能够充分体验到热带
水果的美味，记者在永辉超市线上平
台看到，该平台在水果区特地推出了
热带水果专区。其中，莲雾的价格仅
为 7.98元/200g，椰子低至 7.9元/个，让
市民在享受实惠价格的同时，也能感
受到夏日的甜蜜与清凉。

热带水果缤纷上市

□关注全国助残日

“触网”开店 残疾小伙找到新天地

按摩谋生 视障人士走出光明路

王振洲利用电商平台自主创业。
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