

□关注全国助残日

# “触网”开店 残疾小伙找到新天地



王振洲利用电商平台自主创业。

室还是厨房”……作为公司的老板兼运营客服,王振洲正在认真地回复网店买家的产品咨询。

他快速准确的回复,让人很难想到,这其实是一位身高1.5米、身材和关节畸形的肢体残疾人。

## 先天残疾 辗转多地维持生计

1988年,王振洲出生在苍南县的一个普通农民家庭。当一家人还沉浸在喜获麟儿的喜悦中时,家里人却发现了这个孩子有些与众不同,经医生诊断是天生肢体残疾。

“这个结果对整个家庭的打击很大。”王振洲说,他的家庭条件一般,也没有更多钱进行矫正治疗。由于天生肢体残疾,他的身高定格在1.5米,身材也渐渐畸形。后来,又因为患有喉裂,他的嗓子也受到了影响。

做电子配件组装、做水泥产品检验……初中毕业后,王振洲辗转于深圳、龙岩等地,一直努力尝试着所有他可以做的事情。“我是四级肢体残疾,形象不好、体力不好,说话又不标准,要找到一份合适的工作不容易,只能打零工维持生计。”王振洲说。

转了一大圈,2013年,王振洲回到老家,在南安的一家网吧当网管。当时,王振洲已经娶了一位同样身有残疾的

妻子,并育有3个小孩。网管的微薄工资,难以担起他们一家五口的生活。于是,他萌生了创业的想法。

王振洲跻身电商创业之列并非偶然。“在当网管的时候,我接触到了电商这个行业,感觉这个行业发展前景好,而且,我对这方面很感兴趣,就想开网店试试。”王振洲回忆,出于兴趣,在姐夫的建议和帮助下,他走上了电商创业之路。

2016年,王振洲在苍南开了一家水暖加工公司,并成立了泉州市天沂商贸有限公司。

## 半路“出家” 投身网络闯出新天地

由于原始资金不多,王振洲的创业之路可谓困难重重。

起初,他只在阿里巴巴网站上开了一家店铺,销售水暖卫浴产品。“刚开始,都没有专门的办公室,就在房间里。”王振洲说,为了节省成本,他既当老板又当员工,运营、采购、销售、售后一肩挑,有时候还要上生产一线。

从不懂行到入门,王振洲没少折腾。

“我是电商‘小白’,刚开始,连‘关键词’‘直通车’是什么都不知道。”王振洲表示,开网店容易,但网店销售小窍门挺多的,不是点点鼠标

就能赚到钱的。一开始,他不懂怎么营销,就投了几万元做广告,却没有带来半点反响,只能眼睁睁地看着这些钱全部“打水漂”。“2016年,我都没有挣到钱,还亏了不少。”王振洲说。

经历了种种艰辛和一年的摸索,2017年,王振洲的店铺逐渐有了起色,开始盈利。2018年,王振洲扩大销售平台,开始在淘宝等平台开设店铺。“客户在网上下单后,我们要根据他们的要求,找到相应的水暖产品再包装好,寄出去。”王振洲说,他们公司主要是他自己在忙,平时还会另外请人帮忙做包装、寄送工作。今年,在有关部门的支持下,王振洲还新增加了一台吸塑包装机,可以为客户提供更好的服务,拓展更多的客户。

“行情好的一段时间,网店销售额能有200万元左右。”王振洲告诉记者,目前,他正在积极参加培训,努力提升自己的运营思维和技巧,对未来的发展规划已经有了方向。“现在,我也在寻找志趣相投又有经验的合伙人,探索进军国际市场,多渠道开发客户。”王振洲表示。

说话间,王振洲转头看了看办公室里包装好的快递,笑了。显然,他已经在互联网开创了自己的“小天地”,找到了努力的方向,相信未来的路将越走越宽阔。

# 按摩谋生 视障人士走出光明路

## ■本报记者 王丽清

在南安市体育中心有一家有名的按摩中心,经常有远方的顾客慕名而来。而这家按摩中心的按摩师基本都是视障人士,他们凭借过硬的按摩技术和良好的口碑,在南安按摩行业闯出了名气。

这家按摩中心已有27年历史,占地面积不大,已成为不少视障人士融入社会的起点,他们或在此就业,或出去创业,走向属于自己的“光明路”。

18日下午,记者来到南安市盲人按摩中心,大门外已经竖立起一个喜气洋洋的充气拱门。“5月19日是全国助残日,我特意买了一大堆食材,准备给按摩师们加餐,让他们开心过

节。”南安市盲人按摩中心现场管理人员黄世平说,全国助残日对盲人来说,是一个比较重大的节日。

说话间,店里来了客人。很快,一位双目失明的按摩师被工作人员搀扶着,走进了按摩房。“我们聘请了几位工作人员,主要从事保洁工作,在盲人有需要的时候,也会及时给予帮助。”黄世平说。

黄世平介绍,视障人士在他们这里可以接受免费培训,还包食宿。为了尽快帮助视障人士掌握谋生技术,按摩中心还特聘全国各地高级技师,对他们免费进行“一对一帮手”技能培训。此外,按摩中心每月2日都会召开会议,让大家互相传授经验,不断提高技术水平,帮助大家在激烈的

社会竞争中站稳脚跟。

来自洪濑的黄女士,此前曾是这间按摩中心的一名按摩师。3岁时,她因一场高烧失去了光明,后来,在泉州盲聋哑学校上学。2002年,她来到这家按摩中心继续深造,工作10年后,又创办了自己的一间按摩店,实现自主创业,走上了脱贫致富的道路。

“按摩中心老板和残联部门工作人员第一次来我家,想让我加入按摩中心的时候,我想继续完成学业,便拒绝了。”谈起刚入行的情景,黄女士告诉记者,当初,家人觉得按摩不是一个正规的行业,都不同意她当按摩师。后来,按摩中心老板便带她的家人去店里实地参观,家人也就同意了。“很多人都觉得做按摩师这行不安全,但我没

这样觉得,老板都把我们安排在最安全的地方,只要一喊,大家都能听到。”

黄女士只是南安市盲人按摩中心培养出来的众多视障按摩师之一。记者了解到,为解决南安市视障人士生活困难和就业困难,在南安市委、市政府和各级残联的关心支持下,经市民政局批准,南安市盲人按摩中心于2008年创办了南安市光明盲人技能培训中心,至今已先后为南安免费培训了60多位残疾人(盲人)按摩师,他们或在此就业,或自主创业。

“期待更多有需要的盲人能走进我们中心,参加培训。”黄世平表示,培养一位视障人士掌握技能,就有可能改变一个家庭的面貌,希望能尽自己的一份力,对社会做出一定贡献。



主办 市发改局 海丝商报

# 热带水果缤纷上市

满足市民的多元需求。工作人员告诉记者,当前,市场上的进口热带水果尤受青睐,榴莲、山竹等水果更是销量喜人。

在售价方面,今年热带水果的价格相对亲民。记者了解到,榴莲的价格主要集中在21.8元/500g—29.99元/500g,相比去年有了明显的下降。在美林街道一家水果店,记者看到,巴掌大的金枕榴莲稳居“C位”,被摆放在店门口最

显眼的位置。其中,巴掌金枕榴莲21.8元/500g,金枕榴莲24.8/500g。“一个巴掌榴莲一般1公斤左右,出肉率很高,很适合一个人的时候解解馋。”顾客陈女士笑着对记者说。

另一款较为受欢迎的热带水果要数山竹了。“现在正是一年中山竹品质最好、价格最优惠的时候,喜欢山竹的市民都会在这个时期过来选购。”市区

一家水果店老板介绍,市场上的山竹大多为19.9元/500g。

为了让市民能够充分体验到热带水果的美味,记者在永辉超市线上平台看到,该平台在水果区特地推出了热带水果专区。其中,莲雾的价格仅为7.98元/200g,椰子低至7.9元/个,让市民在享受实惠价格的同时,也能感受到夏日的甜蜜与清凉。

## 南安市区主要农副产品价比三家每周一报

日期:2024年5月20日			(南安市发改局提供,仅供参考)						
品名	规格等级	计价单位	一菜市	二菜市	佳龙	超前	来福隆	永辉	新华都
晚籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.38	2.68	2.38	2.19	2.19
早籼米	标一	元/500克	2.80	2.80	2.78	2.58	3.38	无售	2.29
面 粉	标准粉,散装	元/500克	3.00	3.00	2.98	2.98	2.98	1.99	1.99
地瓜粉	中等,散装	元/500克	6.00	6.00	5.98	5.98	7.98	6.90	6.98
花生油	金龙鱼特香一级桶装5升	元/桶	135.00	135.00	139.00	129.80	119.90	无售	139.90
鲜猪肉	中段肉	元/500克	11.00	12.00	12.98	11.98	8.98	16.80	9.98
鲜猪肉	腿肉	元/500克	12.00	12.00	11.98	11.98	8.98	9.95	6.98
鲜猪肉	精瘦肉	元/500克	14.00	18.00	14.98	15.68	11.98	16.80	10.98
鲜猪肉	排骨	元/500克	28.00	30.00	a27.58	28.58	22.80	22.80	24.98
鲜牛肉	新鲜去骨	元/500克	48.00	48.00	无售	53.98	45.80	无售	35.90
鸡 蛋	新鲜完整	元/500克	4.80	4.80	4.98	4.98	4.78	4.99	4.58
鸭 蛋	新鲜完整	元/500克	8.00	8.00	7.58	7.98	7.98	6.90	6.98
活 鸡	活肉鸡,1-1.5公斤/只	元/500克	20.00	17.00	无售	16.98	无售	无售	2.00
活 鸭	母正番鸭,养殖	元/500克	28.00	28.00	无售	17.98	无售	无售	无售
草 鱼	活750克左右/条	元/500克	10.00	10.00	无售	10.98	9.96	9.80	10.98
带 鱼	鲜500克左右/条	元/500克	23.00	22.00	29.80	29.98	25.80	27.80	17.98
豆 腐	散装	元/块	1.00	1.00	1.00	2.00	2.00	无售	2.00
大白菜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.00	2.28	2.88	1.38	1.58	1.28
黄 瓜	新鲜一级	元/500克	3.00	3.00	2.98	2.98	0.98	1.58	1.38
花 菜	新鲜一级	元/500克	5.00	5.00	4.48	3.98	3.98	3.98	3.98
小白菜	新鲜一级	元/500克	3.50	3.50	2.38	3.98	3.58	6.50	5.98
空心菜	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	4.98	3.98	1.98	3.58	3.98
西红柿	新鲜一级	元/500克	3.50	5.00	5.98	5.98	5.95	5.98	5.98
青 椒	新鲜一级	元/500克	3.50	5.00	4.58	5.58	5.98	5.50	4.98
白萝卜	新鲜一级	元/500克	2.00	2.00	1.18	1.18	1.28	0.89	0.98
红萝卜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	2.58	2.18	1.98	1.98	1.98
包 菜	新鲜一级	元/500克	2.50	2.50	1.78	1.98	1.98	1.38	1.58
尖 椒	新鲜一级	元/500克	3.50	4.00	5.98	4.98	4.58	5.98	5.98
土 豆	新鲜一级	元/500克	3.00	3.00	2.98	2.58	1.98	1.68	1.58
茄 子	新鲜一级	元/500克	4.00	4.00	3.98	3.98	4.98	3.98	3.98
芹 菜	新鲜一级	元/500克	5.00	5.00	4.98	5.98	3.98	2.00	7.98
上海青	新鲜一级	元/500克	3.00	3.50	无售	3.98	3.98	2.98	3.98
苹 果	红富士一级	元/500克	6.50	7.00	8.98	8.98	5.98	6.95	7.98
纯 牛 奶	伊利,250ml*24盒	元/箱	无售	无售	68.80	72.00	63.90	55.20	60.00

## 南安市药品价格信息每周一报

日期:2024年5月20日			(南安市发改局提供,仅供参考)		
品名	规格等级	生产厂家	计价单位	延平医药	东南医药





<tbl\_r cells="6" ix